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суспільної опіки дітей та молоді в Україні (кінець ХVIIІ – початок ХХ

століття). – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора педагогічних наук за

спеціальністю 13.00.01 «Загальна педагогіка та історія педагогіки». –

Харківський національний педагогічний університет імені Г. С. Сковороди,

Харків, 2018.

У дисертаційній праці представлено цілісну картину історико-

педагогічного дослідження з проблеми організації діяльності закладів

суспільної опіки дітей та молоді в Україні в широких хронологічних межах –

кінець ХVIIІ – початок ХХ століття.

Завдяки аналізу історіографії та джерельної бази з теми досліджуваної

роботи виявлено провідні тенденції становлення, умови розвитку діяльності

закладів суспільної опіки дітей та молоді в Україні, конкретизовано зміст та

організаційні напрями роботи з дітьми та молоддю, висвітлено теоретично-

методологічні засади, які подано крізь призму системного, синергетичного,

культурологічного, хронологічного, історіографічного, наративного,

аксіологічного підходів.

У рамках історико-педагогічного дослідження знайшли найбільш повне

визначення такі поняття, як: «опіка», «піклування», «заклади опіки»,

«патронат», «патронаж», «діти-сироти», «безпритульні» та інші. Відзначено,

що сьогодні їх розуміння дещо відрізняється від трактування у минулому,

отже дозволяє говорити про їх уточнення, регламентування, зокрема таких

визначень як «патронат» і «патронаж».

Особливий інтерес представляють витоки ідеї становлення і розвитку

закладів суспільної опіки дітей та молоді в світовій та вітчизняній

педагогічній думці. Визначено, що протягом багатьох століть, починаючи

майже з первісної культури, питання суспільної опіки знаходились під

пильним поглядом громад, церковних інституцій, держави та приватних осіб.

Незважаючи на суспільно-політичні та економічні чинники протягом усього

історичного періоду у державі відбувався поступовий розвиток мережі

закладів суспільної опіки, змінювались умови надання допомоги нужденним,

впроваджувались заходи щодо працевлаштування, безкоштовного лікування,

навчання й виховання підростаючого покоління, посилювалась боротьба

проти професійного жебрацтва тощо.

Заслуговує на увагу визначення типів закладів суспільної опіки дітей та

молоді в Україні досліджуваного періоду, які класифіковано за формою

власності (державні, громадські, приватні), відомчою підпорядкованістю

(Прикази суспільної опіки, Міністерство Внутрішніх справ, Міністерство

Народної освіти та ін., земські, міські органи самоврядування, церковні

інституції, Відомство імператриці Марії Федорівни, імператриці Марії

Олександрівни, Людинолюбне товариство тощо) та функціональною

приналежністю – загальні (богадільні, виховні будинки, сирітські установи,

притулки, дитячі робітничі будинки) та спеціалізовані (училища для

глухонімих, сліпих, будинки для душевнохворих).

На основі визначених критеріїв (суспільно-політичні, соціально-

економічні чинники розвитку українських губерній у складі Російської

імперії; нормативно-правові документи, що регламентували діяльність

закладів суспільної опіки дітей та молоді; погляди науково-педагогічної

громадськості на проблему опіки та піклування; зміст і напрями діяльності

закладів суспільної опіки дітей та молоді різних типів) обґрунтовано етапи

організації діяльності закладів суспільної опіки дітей та молоді у визначених

хронологічних межах:

• І етап (1775 – 1801 рр.) – законодавчого оформлення системи

піклування в Російській імперії й визначення провідних напрямів діяльності

закладів суспільної опіки дітей та молоді в українських землях;

• ІІ етап (1802 – 1827 рр.) – започаткування процесу профілювання

діяльності закладів суспільної опіки дітей та молоді в межах українських

губерній на підставі міністерської реформи;

• ІIІ етап (1828–1863 рр.) – реорганізації чинних закладів

суспільної опіки дітей та молоді й відкриття нових із урахуванням оновленої

нормативно-правової бази;

• IV етап (1864 – 1890 рр.) – модернізації діяльності закладів

суспільної опіки дітей та молоді й розширення спектру надання ними

соціально-педагогічних послуг;

• V етап (1891–1917 рр.) – інтенсифікації відкриття закладів

суспільної опіки дітей та молоді й поглиблення змісту і напрямів їх

діяльності.

Підсумком дисертаційної праці стали визначені перспективи

актуалізації педагогічно цінних ідей та практичного досвіду організації

діяльності закладів суспільної опіки дітей та молоді досліджуваного періоду

в сучасних умовах: активізація профорієнтаційної роботи з урахуванням

нахилів і здібностей дітей; розширення змісту неформальної освіти педагогів

для роботи з дітьми та молоддю в закладах суспільної опіки; утвердження

адресної допомоги закладам суспільної опіки дітей та молоді, минаючи

сумнівні інтернет-організації; залучення громадськості на основі постійного

шефства (меценатства); поширення форм психологічної підтримки

невиліковно-хворих дітей через організацію дитячих медико-педагогічних

центрів, санаторіїв, консультативних пунктів; створення спеціальних умов

для повного супроводу дитини на засадах сімейного затишку та родинних

стосунків в закладах паліативної допомоги; унормування діяльності

спеціальних патрульних для здійснення «поліцейського піклування»;

звернення уваги соціуму на появу «соціальних сиріт», «дітей вулиці» та у

зв’язку з цим інформування батьків, органів опіки та піклування;

використання потенціалу церкви у сферах профілактики правопорушень,

навчання та виховання, формування у віруючих законослухняної поведінки,

високих моральних устоїв тощо.

Таким чином, вирішення завдань дослідження зумовило досягнення

його мети: систематизовано теоретичні положення, обґрунтовано етапи та

узагальнено практичний досвід організації діяльності закладів суспільної

опіки дітей та молоді в Україні (кінець XVIII – початок ХХ століття) для

використання прогресивних здобутків в умовах сьогодення.

Ключові слова: опіка, піклування, заклади суспільної опіки, діти-

сироти, безпритульні, підкинуті, неповнолітні злочинці, виховні сирітські

будинки, притулки, патронат, патронаж, організація, діяльність, напрями.
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SUMMARY

Fomin V.V. Theory and Practice of Organizing Activity of Institutions of

Social Guardianship of Children and Youth in Ukraine (the End of the 17th – the

Beginning of the 20th Century). – Qualifying scientific work published as a

manuscript.

Dissertation for obtaining a scientific degree of Doctor of Pedagogical

Sciences on the specialty 13.00.01 "General Pedagogics and History of

Pedagogics". – H.S. Skovoroda Kharkiv National Pedagogical University,

Kharkiv, 2019.

The dissertation presents a coherent historical and pedagogical research on

the organizing activity of institutions of social guardianship of children and young

people in Ukraine in broad chronological boundaries since the end of the 17th till

the beginning of the 20th century.

Due to the analysis of historiography and source base, the main formation

trends, conditions for activity development of the institutions of social

guardianship of children and youth in Ukraine are defined; content and

organizational directions of work with children and youth are elucidated;

theoretical and methodological principles, which are presented through the prism

of systemic, synergistic, culturological, chronological, historiographical, narrative

and axiological approaches are highlighted.

Within the framework of historical and pedagogical research, the most

complete definitions have been given to such concepts as "ward", "guardianship",

"institutions of ward care", "state institutions of guardianship", "social welfare",

"patronage", "orphans", "homeless people" and others. It is noted that today their

understanding is somewhat different from the interpretation in the past, therefore,

one can talk about their refinement and regulation, which concern definitions of

such notions as "social welfare" and "patronage" in particular.

Origins of the idea of formation and development of institutions of social

guardianship of children and youth in the world and domestic pedagogical thought

are of particular interest. It has been determined that for many centuries, starting

from almost the original culture, the issues of public welfare were kept under the

watchful eye of communities, church institutions as well as state and private

individuals. During the entire historical period despite some socio-political and

economic factors, the state gradually developed a network of public welfare

institutions and appropriate conditions for rendering assistance to the needy. It also

introduced employment measures, free treatment, education and upbringing of

younger generation and increased struggle against professional beggars, etc.

Definition of types of institutions of social guardianship of children and

young people in Ukraine during the period under study deserves particular

attention. They are classified according to their functional affiliation and

departmental subordination. For functional belongings, these are orphanage

educational institutions, liturgy, specialized institutions of care (schools for the

deaf, blind, mentally ill), private institutions of public welfare and children's

shelters, children's work-houses and houses of diligence, etc. The directions of

their activities aimed at providing educational, pedagogical, rehabilitative,

preventive, legal and material services are revealed in the work.

A separate subdivision in the dissertation paper is the structure of the

subordination of institutions of social guardianship of children and youth to

ministries and departments that functioned during the period under study. They are

Ministry of Internal Affairs, Orders of Public Welfare, and subsequently local and

city local self-government bodies, Office of Empress Maria, Imperial Man-

Friendly Society, Church Office of the Holy Synod and others.

On the basis of certain criteria (socio-political, socio-economic, views of

scientific and pedagogical community on the problem of custody and guardianship,

organizational peculiarities of activities of institutions of social guardianship for

children and youth in Ukraine (content and areas of activity), the following stages

of organizing activity of institutions of social guardianship of children and young

people in Ukraine during the period under study are justified:

• Stage I (1775 - 1801) – legislative registration of the care system in

the Russian Empire and definition of the main directions of activity of institutions

of social guardianship of children and youth on the territory of Ukraine;

• Stage II (1802 - 1827) – initiation of the process of profiling activities

of public children’s welfare institutions within Ukrainian provinces on the basis of

the ministerial reform;

• Stage III (1828-1863) – reorganization of functioning institutions of

social guardianship of children and youth and opening new ones taking into

account the updated legal regulatory framework;

• Stage IV (1864-1890) – modernization of activity of institutions of

social guardianship of children and youth and expansion of the range of social and

pedagogical services offered by them;

• Stage V (1891-1917) – intensification of opening of public

guardianship institutions for children and youth and improvement of content and

directions of their activity.

As a result of the dissertation work, the perspectives of updating

pedagogically valuable ideas and practical experience of organizing activities of

institutions of social guardianship of children and youth of the studied period in the

current conditions have been identified: activation of vocational guidance work

taking into account children’s inclinations and abilities; expanding the content of

non-formal teachers’ education for working with children and youth in public

welfare institutions; establishment of targeted assistance to the institutions of social


[…]


В. І. Вернадського (далі — ІР НБУВ)

706. ІР НБУВ. Ф. VIII. Спр. 187. Арк. 1–124.

707. ІР НБУВ. Ф. VIII. Спр. 188м/281. Арк. 1–69.

Российский государственный исторический архив (дальше РГИА)

Фонд 758

(Опекунский совет Ведомства учреждений Императрицы Марии)

708. РГИА. Ф. 758. Оп. 6. Д. 11.

709. РГИА. Ф. 758. Оп. 6. Д. 12.

710. РГИА. Ф. 758. Оп. 6. Д. 42. Л. 2-7.

711. РГИА. Ф. 758. Оп. 6. Д. 35. Л. 1.
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712. РГИА. Ф. 758. Оп. 6. Д. 36. Л. 3.

713. РГИА. Ф. 758. Оп. 6. Д. 43. Л. 3-5.

714. РГИА. Ф. 758. Оп. 6. Д. 46. Л. 2.

715. РГИА. Ф. 758. Оп. 6. Д. 48 Л. 45-50.

716. РГИА. Ф. 758. Оп. 6. Д. 55. Л. 34.

717. РГИА. Ф. 758. Оп. 6. Д. 56. Л. 2-3.

718. РГИА. Ф. 758. Оп. 6. Д. 61. Л. 1-6.

719. РГИА. Ф. 758. Оп. 6. Д. 64. Л. 1-3.

720. РГИА. Ф. 758. Оп. 6. Д. 65. Л. 5-12.

721. РГИА. Ф.758. Оп.9 Д. 454. Л. 1–5 об.

722. РГИА. Ф.758. Оп.9 Д. 455. Л. 1-4.

723. РГИА. Ф. 758 Оп. 9 Д. 466. Л. 1.

724. РГИА. Ф.758. Оп.9 Д.429. Л. 5–10 об.

Фонд 769

(Комитет попечения о беспризорных детях при МВД)

725. РГИА. Ф. 769. Оп. 1. Д. 26. Л. 22-23об.

726. РГИА. Ф. 769. Оп. 1. Д. 48. Л. 33.

727. РГИА. Ф. 769. Оп. 1. Д. 57. Л. 11-13.

728. РГИА. Ф. 769. Оп. 1. Д. 63. Л. 4-5.

729. РГИА. Ф. 769. Оп. 1. Д. 68. Л. 1об.

730. РГИА. Ф. 769. Оп. 1. Д. 101. Л. 2об.

731. РГИА. Ф. 769. Оп. 1. Д. 135. Л. 6-9.

732. РГИА. Ф. 769. Оп. 1. Д. 138. Л. 44.

733. РГИА. Ф. 769. Оп. 1. Д. 149. Л. 42.

734. РГИА. Ф. 769. Оп. 1. Д. 160. Л. 5-9.

735. РГИА. Ф. 769. Оп. 1. Д. 162. Л. 3-4.

Фонд 1287

(Хозяйственный департамент МВД)

736. РГИА. Ф.1287. Оп. 16. Д.870. Л. 17–24.

737. РГИА. Ф.1287. Оп. 16. Д.870. Л. 31.
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738. РГИА. Ф.1287. Оп. 15. Д.1548. Л. 17–27.

739. РГИА. Ф.1287. Оп. 15. Д.1548. Л. 44–54.

740. РГИА. Ф.1287. Оп. 15. Д.1592. Л. 18.

741. РГИА. Ф.1287. Оп. 15. Д.1309. Л. 65.

742. РГИА. Ф.1287. Оп. 15. Д.1888. Л. 7.

743. РГИА. Ф.1287. Оп. 15. Д.2011. Л. 73.

744. РГИА. Ф.1287. Оп. 15. Д.2155. Л. 3.

745. РГИА. Ф.1287. Оп. 20. Д.1607. Л.–31.

746. РГИА. Ф.1287. Оп. 15. Д.1603. Л. 202.

747. РГИА. Ф.1287. Оп. 12. Д.442. Л. 42.

748. РГИА. Ф.1287. Оп. 12. Д.446. Л. 13.

749. РГИА. Ф.1287. Оп. 16. Д.870. Л. 2–6.

750. РГИА. Ф.1287. Оп. 15. Д.1548. Л. 3–8.

751. РГИА. Ф.1287. Оп. 16. Д.870. Л. 10–14.

752. РГИА. Ф.1287. Оп. 15. Д.1548. Л. 10–11.

Фонд 1293

(Техническо-строительный комитет МВД)

753. РГИА. Ф. 1293 Оп. 169 Д. 1415. Л. 1–4

754. РГИА. Ф. 1293 Оп. 169 Д. 1414. Л. 1–6.

755. РГИА. Ф. 1293 Оп. 169 Д. 1416. Л. 1–8.

756. РГИА. Ф. 1293 Оп. 169 Д. 1419. Л. 3.

757. РГИА. Ф. 1293 Оп. 169 Д. 1417. Л. 1–2.

758. РГИА. Ф. 1293 Оп. 169 Д. 141. Л. 1.

Фонд 1405

(Министерство юстиции. Общее деловодство. Дела о законопроектах

МЮ и других ведомств)

759. РГИА. Ф.1405. Оп.542. Д. 1113. Л. 15об, 23об, 29.

760. РГИА. Ф. 1405 Оп. 542 Д. 1117. Л. 57.

761. РГИА. Ф. 1405 Оп. 542 Д. 482. Л. 50.

762. РГИА. Ф. 1405. Оп.542. Д. 1109. Л. 4об.
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Центральний державний історичний архів України, м. Київ

(далі – ЦДІАК України).

763. ЦДІАК України. Ф. 1710. Оп. 2 Спр. 1818. Арк. 2.

764. ЦДІАК України. Ф. 1508. Оп. 2, Спр. 92. Арк. 1 а.

765. ЦДІАК України. Ф. 193. Оп. 1, Спр. 75. Арк. 1–4.

766. ЦДІАК України. Ф. 193. Оп. 1, Спр. 2634. Арк. 3.

767. ЦДІАК України. Ф. 2162. Оп. 1., Спр. 2. Арк. 18.

768. ЦДІАК України. Ф. 736. Оп. 1, Спр. 1058. Арк. 2–3.

769. ЦДІАК України. Ф. 2162. Оп. 1. Спр. 21. Арк. 2 і зв.

770. ЦДІАК України. Ф. 206. Оп.1. Спр. 2367. Арк. 1, 2.

771. ЦДІАК України. Ф. 206. Оп.1. Спр. 1178. Арк. 3.

772. ЦДІАК України. Ф. 206. Оп.1. Спр. 59. Арк. 1, 2, 5.

773. ЦДІАК України. Ф. 1510. Оп.2. Спр. 34. Арк.1, 4.

774. ЦДІАК України. Ф. 1894. Оп.1. Спр. 76. Арк. 1, 10, 23, 68, 71.

775. ЦДІАК України. Ф. 1510. Оп.2. Спр. 516. 1, 5, 34 і зв.
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