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ВІДГУК
офіційного опонента

доктора педагогічних наук, професора
Коляди Наталії Миколаївни

про дисертацію Фоміна Володимира Вікторовича
«Теорія і практика організації діяльності закладів суспільної опіки дітей

та молоді в Україні (кінець XVIII – початок ХХ століття)»,
поданої на здобуття наукового ступеня доктора педагогічних наук

за спеціальністю 13.00.01 – загальна педагогіка та історія педагогіки

Актуальність теми наукової роботи та її зв'язок із галузевими

науковими програмами.
Одне з основних завдань сучасної соціальної молодіжної політики в

Україні – сприяти пом’якшенню впливу на особистість негативних наслідків
соціальних процесів, які мають місце в суспільстві, створювати оптимальні
умови для підтримки соціально незахищених категорій дітей і молоді.
Водночас чинні заклади суспільної опіки не можуть повною мірою
забезпечити потреби суспільства щодо цілеспрямованого соціального
захисту всіх дітей, які цього потребують.

Кризові явища, характерні для сучасного українського суспільства, що
супроводжуються збільшенням кількості соціально незахищених дітей та
молоді, актуалізують необхідність здійснення подальших досліджень,
спрямованих не лише на виявлення ефективних засобів матеріального
утримання означеної категорії дітей, а й на сприяння їхній соціальній
адаптації, зміцнення фізичного здоров’я, формування особистісних
моральних якостей, умінь і навичок, які забезпечили б їм нормальне життя і
самостійну діяльність у відкритому соціумі.

Історія вітчизняної та зарубіжної педагогіки має багатий досвід освіти і
виховання соціально незахищених категорій дітей та молоді, зокрема, в
закладах суспільної опіки. Тому доцільним є звернення до досвіду минулого,
вивчення якого дасть змогу ознайомитися з різними підходами до
розв’язання проблеми, наповнить соціальну педагогіку новими фактами, що
сприятиме її подальшому розвитку та збагаченню.

У руслі зазначеного важливим є звернення В. В. Фоміна до історико-
педагогічного дослідження актуальної наукової проблеми – теорії і практики
організації діяльності закладів суспільної опіки дітей та молоді в Україні. За
словами автора, у пошуках розв’язання окресленої проблеми, а також з
метою використання найбільш вагомих теоретичних та практичних здобутків
минулого досить актуальним постає звернення до вивчення організації
діяльності закладів суспільної опіки дітей і молоді в українських губерніях
Російської імперії кінця XVIII – початку ХХ століття, коли під впливом
суспільно-політичних, соціально-економічних та педагогічних чинників
відбувалось оформлення державної системи опіки та піклування.

Важливо відзначити, що дисертація підготовлена згідно з темами
науково-дослідної роботи кафедр початкової, дошкільної і професійної
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освіти «Сучасні освітньо-виховні технології в підготовці учителів» (№
0111U008876 від 26.10.11); загальної педагогіки і педагогіки вищої школи
«Підвищення ефективності педагогічного процесу в середніх
загальноосвітніх і вищих навчальних закладах (№ 0115U005821 від
23.12.2015); соціальної педагогіки «Інновації в підготовці майбутнього
фахівця до соціально-педагогічної діяльності» (№ 00112U002000 від
13.01.2012) Харківського національного педагогічного університету імені Г.
С. Сковороди.

Найбільш істотні наукові результати, що містяться в дисертації.
У результаті проведеного дослідження дисертанткою:
– охарактеризовано історіографію та джерельну базу дослідження;
– розкрито наукові підходи до вивчення проблеми організації

діяльності закладів суспільної опіки дітей та молоді в Україні кінця XVIII –
початку ХХ століття й визначено термінологічно-понятійний апарат
дослідження;

– з’ясовано витоки становлення й розвитку закладів суспільної опіки
дітей та молоді у світовій та вітчизняній педагогічній думці;

– виокремлено типи закладів суспільної опіки дітей та молоді в Україні
досліджуваного періоду та здійснено їх класифікацію;

– обґрунтовано етапи організації діяльності закладів суспільної опіки
дітей та молоді у період кінця XVIII – початку ХХ століття;

– узагальнено зміст і напрями організації діяльності закладів суспільної
опіки дітей та молоді на кожному з обґрунтованих етапів;

– визначено прогностичні тенденції розвитку та перспективні напрями
актуалізації цінних ідей і досвіду організації діяльності закладів суспільної
опіки дітей та молоді в Україні досліджуваного періоду в сучасних умовах.

Нові факти, одержані здобувачем.
Дисертація В. В. Фоміна є комплексним теоретико-методологічним

дослідженням, у якому вперше:
– здійснено цілісний історико-педагогічний аналіз теорії й практики

організації діяльності закладів суспільної опіки дітей та молоді в Україні в
широких хронологічних межах (кінець XVIII – початок XX ст.);
охарактеризовано історіографію та джерельну базу; розкрито методологічні
засади дослідження, які подано крізь призму системного, синергетичного,
культурологічного, хронологічного, історіографічного, наративного,
аксіологічного підходів;

– виокремлено типи закладів суспільної опіки дітей та молоді, що
функціонували в межах українських губерній Російської імперії упродовж
досліджуваного періоду, класифіковано їх за формою власності, відомчою
підпорядкованістю та функціональною приналежністю;

– обґрунтовано етапи організації діяльності закладів суспільної опіки
дітей та молоді в Україні у період кінця XVIII – початку ХХ століття: І етап
(1775 – 1801 рр.) – законодавчого оформлення системи піклування в
Російській імперії й визначення провідних напрямів діяльності закладів
суспільної опіки дітей та молоді в українських землях; ІІ етап (1802 – 1827
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рр.) – започаткування процесу профілювання діяльності закладів суспільної
опіки дітей та молоді в межах українських губерній на підставі міністерської
реформи; ІIІ етап (1828–1863 рр.) – реорганізації чинних закладів суспільної
опіки дітей та молоді й відкриття нових із урахуванням оновленої
нормативно-правової бази; IV етап (1864 – 1890 рр.) – модернізації діяльності
закладів суспільної опіки дітей та молоді й розширення спектру надання
ними соціально-педагогічних послуг; V етап (1891– 1917 рр.) –
інтенсифікації відкриття закладів суспільної опіки дітей та молоді й
поглиблення змісту й напрямів їх діяльності;

– схарактеризовано напрями організації діяльності закладів суспільної
опіки дітей та молоді на кожному з обґрунтованих етапів: освітньо-виховний,
соціально-реабілітаційний, матеріально-побутовий, превентивно-правовий;

– визначено прогностичні тенденції розвитку та перспективні напрями
актуалізації цінних ідей і досвіду організації діяльності закладів суспільної
опіки дітей та молоді досліджуваного періоду в сучасних умовах.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і
рекомендацій, сформульованих у дисертації.

Аналіз тексту дисертації В. В. Фоміна, автореферату та змісту
публікацій дисертанта дають змогу дійти висновку про наукову достовірність
викладених автором результатів.

Дисертантом опрацьовано значний масив наукових джерел
(775 найменувань, із них архівних справ – 99, іноземними мовами – 21),
на підставі розгляду яких сформульовано власне бачення досліджуваної
проблеми.

Обґрунтованість наукових положень, висновків і рекомендацій,
сформульованих у дисертації, забезпечується належною методологічною
базою, ґрунтовним вивченням і критичним аналізом наукових праць, і
загалом не викликає сумніву.

Значення для науки і практики отриманих автором результатів.
Дисертаційна робота В. В. Фоміна містить нові, раніше не захищені

наукові положення, а обґрунтовані результати у сукупності розв’язують
актуальну наукову проблему.

Обґрунтовані в дисертації результати впроваджено в освітній процес
Південноукраїнського національного університету імені К. Д. Ушинського
(довідка № 2363/24 від 18.10.2017), Бердянського державного педагогічного
університету (довідка № 57-08/1150 від 03.11.2017), Хмельницької
гуманітарно-педагогічної академії (довідка № 540 від 17.10.2017),
Харківського національного педагогічного університету імені Г. С. Сковороди
(довідка № 01/10-1020 від 24.11.2017).

Рекомендації щодо використання результатів і висновків
дисертації.

Не викликає сумнівів і практичне значення одержаних результатів,
позаяк матеріали дисертації забезпечують нову науково-об’єктивну
інтерпретацію теорії і практики організації діяльності закладів суспільної
опіки дітей та молоді в Україні кінця XVIII – початку ХХ століття й дають
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підстави для усвідомлення й аналізу перебігу освітньо-виховного, соціально-
правового, здоров’язбережувального, матеріально-побутового, соціально-
корекційного, інформаційно-орієнтованого напрямів діяльності закладів
суспільної опіки дітей та молоді.

Здобуті в процесі дослідження дані, узагальнені та систематизовані
наукові положення можуть сприяти розширенню мережі регіональних
дитячих центрів, дитячих будинків сімейного типу, прийомних сімей;
складати основу для визначення й удосконалення змісту підготовки
педагогів, патронатних вихователів, соціальних працівників, вчителів.

Одержані в процесі дослідження дані та висновки можуть бути
використані для написання підручників, науково-методичних та навчальних
посібників; підготовки лекційних курсів з історії соціальної роботи,
соціальної педагогіки, історії педагогіки та порівняльної педагогіки;
оновлення змісту підготовки фахівців (патронатних вихователів, соціальних
працівників, наставників, опікунів); переструктурування змісту предметів
психолого-педагогічного циклу та введення курсів за вибором для студентів
закладів вищої педагогічної освіти («Робота з дітьми та молоддю з
особливими потребами», «Теорія і практика опіки в Україні й за кордоном»,
«Опікунсько-виховна робота в сучасній школі» тощо).

Оцінка змісту дисертації, її завершеність загалом.
Дисертаційна робота В. В. Фоміна має чітку структуру, відзначається

цілісністю та логічністю викладу наукового матеріалу. Рецензована робота
складається зі вступу, п’яти розділів, висновків до них, загальних висновків,
списку використаних джерел, додатків. Загальний обсяг роботи –
577 сторінок, із них основного тексту – 391 сторінка. Розділи дисертації
логічно завершені, містять висновки, які відповідають змісту та поставленим
завданням дослідження.

Дисертант на достатньому науковому рівні обґрунтував вибір теми, її
актуальність, визначив мету, завдання, об’єкт, предмет, концепцію,
методологічні й теоретичні основи, аргументував використання обраних
методів дослідження.

У першому розділі – «Історіографія та джерельна база проблеми
організації діяльності закладів суспільної опіки дітей та молоді в Україні
(кінець XVIII – початок ХХ століття)» – охарактеризовано стан та напрями
розробки визначеної проблеми в дореволюційній, радянській та
пострадянській історіографії, проаналізовано джерельну базу дослідження.

Дисертантом установлено, що теорія і практика організації діяльності
закладів суспільної опіки дітей та молоді в Україні кінця ХVIII – початку
XX століття як окрема історико-педагогічна проблема не досліджувалась
достатньо глибоко.

Застосування хронологічного і проблемно-тематичного підходів
сприяло виокремленню трьох основних періодів у розвитку наукових
розвідок з наукової проблеми: дореволюційного, радянського,
пострадянського. Джерельна база проблеми організації діяльності закладів
суспільної опіки дітей та молоді в Україні (кінець XVIII – початок ХХ
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століття), представлена законодавчими документами окресленого періоду та
сучасності; матеріалами низки вітчизняних і зарубіжних архівів;
періодичними виданнями; звітами благодійних громадських, приватних і
релігійних організацій, інспекторів, керівників органів місцевого
самоврядування та директорів закладів суспільної опіки дітей та молоді;
статистичними довідниками, монографічними та дисертаційними працями,
науковими статтями, що дозволило комплексно й неупереджено підійти до
розв’язання окресленої проблеми.

У другому розділі – «Теоретико-методологічні засади організації
діяльності закладів суспільної опіки дітей та молоді в Україні (кінець XVIII –
початок ХХ століття)» – розкрито наукові підходи до вивчення проблеми
організації діяльності закладів суспільної опіки дітей та молоді в Україні у
період кінця XVIII – початку ХХ століття; з’ясовано суть базових понять
дослідження; охарактеризовано витоки становлення й розвитку закладів
суспільної опіки дітей та молоді у світовій та вітчизняній педагогічній думці.

У вивченні досліджуваної проблеми дисертант опирався на
філософські знання (забезпечили розгляд теорії й практики організації
діяльності закладів суспільної опіки дітей та молоді кінця XVIII – початку
ХХ століття у просторі діалектичних законів та закономірностей,
взаємозалежності та взаємовпливів явищ об’єктивної дійсності);
методологічні підходи (системний, синергетичний, культурологічний,
хронологічний, історіографічний, наративний, аксіологічний); принципи
(історизму, єдності історичного й логічного, об’єктивності, всебічності й
цілісності вивчення історико-педагогічних процесів і явищ); методи
(загальнонаукові та історико-педагогічні).

Згідно з концепцією дослідження та структурним аналізом базових
понять («опіка», «піклування», «суспільна опіка», «заклади суспільної опіки
дітей та молоді», «опікунська діяльність», «патронат», «патронаж»,
«благодійність», «сирітські будинки», «дитячі притулки», «богадільні»,
«незаконнонароджені», «позашлюбні», «підкидьки») дисертантом подано
визначення ключового поняття «заклади суспільної опіки дітей та молоді
XVIII – початку ХХ століття» (самостійні благодійні установи, що мали
характер богадільні, були становими та всестановими, до яких приймали «як
своєкоштних людей похилого віку, калік, немічних», так і дітей).

У третьому розділі ‒ «Типологізація закладів суспільної опіки дітей та
молоді в Україні (кінець XVIII – початок ХХ століття)» – заслуговує на увагу
висвітлення автором генези закладів суспільної опіки дітей та молоді у
світовій освітній традиції у дихотомії часу-простору має давнє коріння.

Як позитивне слід відзначити запропоновану автором типологізацію
закладів суспільної опіки дітей та молоді, що функціонували в українських
землях Російської імперії у період кінця XVIII – початку ХХ століття. Їх
класифіковано за формою власності (державні, громадські, приватні),
відомчою підпорядкованістю (Прикази суспільної опіки, земства, Відомство
імператриці Марії Федорівни, імператриці Марії Олександрівни,
Людинолюбне товариство та ін. під загальним контролем з боку Міністерства

6

Внутрішніх Справ) та функціональною приналежністю – загальні (богадільні,
притулки, виховні та сирітські будинки тощо) та спеціалізовані (училища для
глухонімих, сліпих, душевнохворих).

Заслуговують на увагу визначені автором основні функціонально-
організаційні напрями діяльності закладів суспільної опіки дітей та молоді
(освітньо-виховний, соціально-реабілітаційний, превентивно-правовий,
матеріально-побутовий), особливості яких простежено крізь усі етапи
розвитку досліджуваного феномену.

У четвертому розділі – «Етапи організації діяльності закладів
суспільної опіки дітей та молоді в Україні (кінець XVIII – початок
ХХ століття)» – дисертантом здійснено періодизацію розвитку
досліджуваного феномену у хронологічних межах дослідження на основі
чітко визначених критеріїв, а саме: суспільно-політичні, соціально-
економічні чинники розвитку українських губерній у складі Російської
імперії; нормативно-правові документи, що регламентували діяльність
закладів суспільної опіки дітей та молоді; погляди науково-педагогічної
громадськості на проблему опіки та піклування; зміст і напрями діяльності
закладів суспільної опіки дітей та молоді різних типів.

Заслуговує на увагу критичний підхід дослідника до аналізу історико-
педагогічних явищ. Поруч із виокремленням позитивного досвіду автор
акцентує на певних труднощах, хибах в організації діяльності закладів
суспільної опіки дітей та молоді в межах кожного хронологічного етапу
розвитку досліджуваного феномену.

У п’ятому розділі – «Прогностичні тенденції розвитку та
перспективи актуалізації прогресивних педагогічних ідей і цінного досвіду
організації діяльності закладів суспільної опіки дітей та молоді
досліджуваного періоду в сучасних умовах» – схарактеризовано нормативно-
правову базу діяльності закладів суспільної опіки дітей та молоді в Україні
на сучасному етапі.

Як позитивне слід відзначити, що автором визначено прогностичні
тенденції розвитку та напрями актуалізації цінних ідей і досвіду організації
діяльності закладів суспільної опіки досліджуваного періоду в сучасних
умовах.

Дисертаційна робота В. В. Фоміна за своїм змістом і формою є
завершеним самостійним дослідженням.

Головною концептуальною ідеєю дослідження є розуміння того, що без
аналізу та застосування педагогічно цінного історичного досвіду організації
діяльності закладiв суспільної опіки дітей та молоді в Україні неможливо
ефективно реалізувати сучасний національний проект реформування системи
опіки та піклування підростаючого покоління на засадах фундаментальних
положень про запобігання сирітству як соціальному чиннику; надати
кваліфіковану правову, психолого-педагогічну, соціальну допомогу;
розширити спектр освітньо-виховних послуг; створити умови для соціальної
адаптації дітей та молоді; унормувати правові аспекти захисту їхніх прав і
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свобод; удосконалити навчально-методичне забезпечення діяльності чинних
закладів суспільної опіки дітей та молоді.

Дискусійні положення та зауваження до змісту дисертації.
В цілому позитивно оцінюючи наукове і практичне значення

дисертаційної роботи, висловимо деякі зауваження та побажання
дискусійного характеру:

1. Потребує конкретизації верхня хронологічна межа дослідження, а
саме – законодавчо-нормативне підґрунтя радикального реформування
вітчизняної системи опіки, внаслідок якого припинили діяльність суспільні
інституції, які виконували опікунські функції, здійснювали контроль й
забезпечували управління закладами суспільної опіки дітей та молоді.

2. Автором на високому науково-методологічному рівні обґрунтовано
етапи організації діяльності закладів суспільної опіки дітей та молоді у
період кінця XVIII – початку ХХ століття. Зокрема, заслуговують на увагу
чітко виокремлені критерії запропонованої періодизації, а саме: суспільно-
політичні, соціально-економічні чинники розвитку українських губерній у
складі Російської імперії; нормативно-правові документи, що регламентували
діяльність закладів суспільної опіки дітей та молоді; погляди науково-
педагогічної громадськості на проблему опіки та піклування; зміст і напрями
діяльності закладів суспільної опіки дітей та молоді різних типів.

На нашу думку, означені критерії, відповідно до заявленої теми
дисертації, можна об’єднати у дві групи – теоретичні та практичні основи
діяльності закладів суспільної опіки дітей та молоді в досліджуваний період.

3. З метою узагальнення та систематизації дослідницького матеріалу
автору доцільно було в додатках сформувати таблицю, в якій подати наукові
праці з проблеми теорії і практики організації діяльності закладів суспільної
опіки дітей та молоді в Україні в кінці XVIII – на початку ХХ століття за
заявленими трьома хронологічними періодами (дореволюційна, радянська,
пострадянська історіографія) та основними підходами (хронологічним,
проблемно-тематичним).

4. В авторефераті потребує підсилення персоніфікований підхід до
аналізу історико-педагогічної проблеми, зокрема, через конкретизацію імен
відомих теоретиків та практиків суспільної опіки дітей та молоді в Україні в
кінці XVIII – на початку ХХ століття (відомих педагогів, організаторів та
засновників загальних та спеціалізованих закладів тощо).

5. У підходах до оцінки розвитку української історико-педагогічної
науки виняткове значення становить урахування регіонального компоненту,
адже кожний регіон України має неповторний історико-педагогічний
автопортрет, історико-культурні традиції, специфічне культурне середовище
та культурно-освітній простір. Тому, використовуючи інструменти
педагогічного краєзнавства, як побажання для подальшої наукової роботи в
означеному напрямі рекомендуємо підготувати та видати наукове видання з
проблеми організації діяльності закладів суспільної опіки дітей та молоді на
Харківщині. Вважаємо, що таке видання стане у нагоді як дослідникам історії
педагогіки, так і сучасним практикам.
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